CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 201 – Plenária Extraordinária

Dia 24 de Março de 2021

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de março de dois mil e vinte e um, reuniram-se as 13h
30  min,  de  forma  virtual,  pelo  aplicativo  Skype,  através  do  link
https://join.skype.com/xd8TJw9Rdc00, tendo em vista o período de Pandemia decorrente da
COVID 19, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo Decreto nº 9.474/2020, de 02 de dezembro
de  2020,  alterado  pelo  Decreto  nº  9.509/2020.  Inicialmente,  o  assistente  administrativo
Wagner Machado fez a leitura da convocação sendo deliberados os seguintes assuntos, cu-
jos documentos foram previamente enviados por e-mail para análise dos conselheiros e
conselheiras: 1. Acolhida: a saudação inicial foi feita pelo assistente administrativo Wagner
Machado e pela atual presidente Débora Mallman Schüller, que agradeceram a presença de
todos e reforçaram a importância da aprovação da Resolução 135/2021 colocada na pauta.
2. Aprovação da Resolução 135/2021 que altera a Resolução 98/2020, que trata do plano
de aplicação de recursos do Funcriança para o exercício de 2021 e incorpora o Superávit fi-
nanceiro, solicitado via Of. 014/2021 – SDS/DA/GF, de 23/02/2021.  3 Assuntos Gerais.
Wagner iniciou a sua fala esclarecendo que o superávit  financeiro do Fundo no final de
2020 foi de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). Este superávit precisa
ser incorporado na conta do Fundo do exercício 2021 que tem previsão de 01 Edital de
Concorrência no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) que ainda precisa ser apro-
vado numa plenária pela maioria dos conselheiros. O saldo restante vai para o Edital Cecad
2021/2022. Wagner coloca a proposição em votação; Rafael Lopes sugere que quem esti-
ver contrário a proposição apresentada se manifeste. A proposição foi aprovada de forma
unânime pelos presentes. Registro de Presenças: Estiveram presentes os seguintes con-
selheiros nesta plenária: Anelise Weber, Rafael Lopes, Cristine Paz, Lorenço Drasenbock,
Ricardo Seewald, Débora Malmann Schuler, Helena Ieggli Thomé, Josiane Azevedo, Rena-
to Arena, Paulo Spolier e Taiane Rodrigues. Nada mais havendo a tratar, eu Renato Arena,
encerro a presente ata que será assinada por mim, e pelos demais membros presentes da
Diretoria Executiva.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar - Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
1

5

10

15

20

25

30

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh
https://join.skype.com/xd8TJw9Rdc00